aparelhos, onde foi criada uma grande equipe de trabalho. Dos 1996 pacientes que 45 

estavam na fila, muitos já estavam com aparelhos desde 2012 e muitos já haviam 46 

falecidos, foram atendidos 893, com a entrega de 1620 aparelhos com pilha gerando uma 47 

despesa de R$ 1.008.099,00 (um milhão, oito mil e noventa e nove reais), e agora foi 48 

bloqueado R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais) do Estado que deve ser liberado para 49 

cumprimento de ações para outros pacientes, mas o importante é que o Estado teve que 50 

arcar com este valor. Dra. Rosana Gravena diz que grande parte das Ordens Judiciais é de 51